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Ε
 ναι! Ηρθε η ώρα για το

«παραδοσιακό» αφιέ
ρωμα στις παραστά
σεις της σεζόν. Αλλά 
ήρθε η ώρα και για 
τις... νέας εσοδείας δι
απιστώσεις μας: παρ' 
όλο που η ηγεσία του 

υπουργείου Πολιτισμού μένει 
πιο αδιάφορη από ποτέ στα ζη- 
τήματα-προβλήματα του σύγ
χρονου πολιτισμού, το θέατρο 
ανθεί! Σε πείσμα των θεατρι
κών «περικοπών» στις επιχορη
γήσεις και νέα θέατρα ανοίγουν 
και τα κοινωνικοπολιτικά ζητή
ματα «ανεβαίνουν» στη σκηνή. 
Οι προτάσεις είναι αναρίθμη
τες, η ταξινόμηση δύσκολη, οι 
διαπιστώσεις ακλόνητες: φέ
τος το νεοελληνικό και το απολύ
τως σύγχρονο ελληνικό θέατρο 
έχουν την τιμητική τους. Οσο για 
τη θεματολογία, αυτή διαδέχε
ται την επικαιρότητα στον πιο 
βαθύ αναστοχασμό της: οι μη
χανισμοί της εξουσίας, η κατα
στολή, η θέση της γυναίκας, τα 
fake news, η Δικαιοσύνη. Αλλά 
και το ρωσικό θέατρο (από Ντο- 
στογιέφσκι και Τσέχοφ έως τον 
σύγχρονο Ντανίλοβ) είναι πά
ντα παρόν (κι αλίμονο αν «εξο
ριζόταν» ως ανεπιθύμητο λόγω 
του πολέμου στην Ουκρανία). Το 
σίγουρο είναι πως ο Οκτώβριος 
είναι ο κατεξοχήν μήνας έναρ
ξης της νέας θεατρικής περιό
δου και εμείς προσπαθήσαμε να 
συμπεριλάβουμε όσες περισσό
τερες παραστάσεις μπορούσα
με από αυτές. Προφανώς είναι 
απολύτως αδύνατον να συμπε- 
ριληφθούν όλα τα θεάματα (το 
Θέατρο Τέχνης, για παράδειγ
μα, ανακοινώνει μεθαύριο τον 
προγραμματισμό του), ωστόσο 
θα είμαστε πάντα δίπλα σε κάθε 
αξιόλογη προσπάθεια, πάντα κο
ντά στο καλό θέατρο και θα το 
αναδεικνύουμε μέσα στη χρο
νιά. Προσώρας θα ευχηθούμε σε 
όλους (καλλιτεχνικό κόσμο και 
θεατές) καλή επιτυχία με γεμάτα 
θέατρα και καλές παραστάσεις. 
Γιατί ναι, πάμε (και κάνουμε) θέ
ατρο για την ψυχή μας...

Τα απρόβλεπτα
«Την Τρίτη στο σούπερ-μάρ-

κετ» του Εμμανουέλ Νταρλέ, σε 
σκηνοθεσία Πάνου Ιωαννίδη, με 
τον Φαίδωνα Καστρή: ένας βρα
βευμένος μονόλογος για την 
αποδοχή της διαφορετικότη
τας, όπου μια τρανς εξομολογεί
ται. Στο θέατρο Αργώ, από 4/10.

«Με λίγα λόγια»; το αρι
στούργημα του Φ.Μ. Ντοστογι- 
έφσκι «Το όνειρο ενός γελοίου»

«Κουκλόσπιτο» του Ιψεν, σε σκηνοθεσία Δ. Τάρλοου με τη Λένα Παπαληγούρα και τον Γιώργο Χριστοδούλου (Θέατρο Πορεία)

σε μετάφραση, διασκευή και 
σκηνοθεσία Γιώργου Κουτλή (με 
χρήση video art). Ο σκηνοθέτης 
θα συνεργαστεί με τον σπουδαίο 
jazz συνθέτη Αλέξανδρο Δράκο 
Κτιστάκη και τον ηθοποιό Νικό
λα Χανακούλα, δημιουργώντας 
μια ιδιαίτερη παράσταση πολλα
πλών μέσων. Στο θέατρο Πορεία, 
από ΐ9/ιο.

Ποιος θα περίμενε ποτέ πως 
η ταινία «Σπιρτόκουτο» του Γ. 
Οικονομίδη θα μπορούσε να γί
νει μιούζικαλ; Και οι βρισιές των 
ηρώων, λιμπρέτο; Κι όμως η ται
νία επιστρέφει ως «λοξή» μουσι
κή παράσταση 20 χρόνια μετά 
την πρώτη προβολή της στα σι- 
νεμά, με τον Γιάννη Νιάρροστη 
σκηνοθεσία (έχει γράψει και τη 
μουσική μαζί με τον Ανδ. Λιβι- 
τσάνο) και λιμπρέτο των Γ. Οι- 
κονομίδη, Δ. Αυγερινόπουλου. 
Πρωταγωνιστεί ο Γιάννης Ανα- 
στασάκης στον ρόλο του Δημή- 
τρη, που τότε μας σύστησε τον 
υπέροχο Ερρίκο Λίτση. Στη Στέγη 
του Ιδρύματος Ωνάση, από 5/π.

Οσο για την αγαπημένη 
«Στρέλλα» του Πάνου Κούτρα 
(σε σενάριο δικό του και του Πα
ναγιώτη Ευαγγελίδη) θα μετα
φερθεί στη σκηνή ως όπερα 
αυτή τη φορά! Τη μουσική έχει 
γράψει ο συνθέτης Μιχάλης Πα- 
ρασκάκης, το λιμπρέτο η Αλε
ξάνδρα Κ* και τη σκηνοθεσία 
υπογράφει ο Γιώργος Κουτλής. 
Εναλλακτική Σκηνή της Λυρικής, 
από 18/1/2023 · -

Μια πρώτη πλάγια 
ματιά στο ρεπερτόριο 
των παραστάσεων που 
έρχονται επιτρέπει 
μια αισιόδοξη -και 
αντικειμενική- 
διαπίστωση και πολλές 
-υποκειμενικές- 
προτάσεις

Από το κινηματογραφικό 
πανί στο θεατρικό σανίδι

«Τα φώτα της πόλης» του
Τσάρλι Τσάπλιν ως μιούζικαλ 
πλέον (!) σε πρωτότυπη μουσι
κή Θοδωρή Οικονόμου, στίχους 
Σταύρου Σταύρου και σκηνοθε
σία Αμάλια Μπένετ. Στο Εθνικό, 
από ι8/π.

«Θάνατος στη Βενετία»; Η
νουβέλα του Τόμας Μαν, που 
έχουμε λατρέψει ως ταινία του 
Λουκίνο Βισκόντι, ανεβαίνει σε 
διασκευή Στρατή Πασχάλη και 
σκηνοθεσία Γιώργου Παπαγε- 
ωργίου με Ασενμπαχτον Νίκο 
Χατζόπουλο καιΤάτζιοτον Γιάν
νη Λεάκο. Θέατρο Πορεία, από 
28/2/2023.

Για το «Σπιρτόκουτο» και τη 
«Στρέλλα» τα γράψαμε ήδη...

«Ανδρες με τα όλα τους»; η
υπέροχη (και βαθιά πολιτική) αγ
γλική κομεντί «The Full Monty»

(Πίτερ Κατανέο, 1997) μεταφέρε- 
ται ξανά στη σκηνή από τη Θέ- 
μιδα Μαρσέλου με τους Α. Λου- 
δάρο, Σ. Καλυβάτση, Γ. Γαλίτη, I. 
Ματιάμπα, Ε. Καρακάση, Π. Χο- 
ρωσίδου κ.ά. Θέατρο Βέμπο, από 
τέλη Οκτωβρίου.

«Οι γείτονες από πάνω» 
του Ισπανού συγγραφέα Σέσκ 
Γκέι. Το 2020 η κινηματογραφι
κή μεταφορά του έργου με τίτ
λο «Sentimental» («The people 
upstairs») προτάθηκε για πέντε 
βραβεία Goya. Τώρα ανεβαίνει 
για πρώτη φορά στην Ελλάδα, 
σε σκηνοθεσία Δημήτρη Μαλισ- 
σόβα. Θέατρο Πειραιώς 131, από 
1/4/2023.

Από το βιβλίο στο σανίδι
Μόνο λίγες δεν είναι οι παρα

στάσεις που μεταφέρθηκαν από 
βιβλία: προσώράς επιλέγουμε 
το έργο «Καταδεσμός», τον μο
νόλογο της Θεσσαλονικιάς «Ζη
νοβίας» η οποία, διά χειρός και 
πνεύματος Θωμά Κοροβίνη, κα
ταριέται έπειτα από αρκετές δε
καετίες τυραννικής έγγαμης 
ζωής σπαρακτικά αλλά και απο
λαυστικά τον σύζυγό της. Με 
τη Χρύσα Ρώπα, σε σκηνοθεσία 
Αλέξανδρου Ρήγα. Θέατρο Μου- 
σούρη, από ιο/ιο.

Οι Ρώσοι
«Τα παιδιά του ήλιου» του

Μαξίμ Γκόρκι: το αριστούργη
μα της ρωσικής δραματουργίας 
ανεβαίνει για 2η χρονιά από τους

Indigo Theatre Project, που δί
νουν μια σύγχρονη πνοή στο γε
μάτο χιούμορ κοινωνικό δράμα 
του κορυφαίου Ρώσου συγγρα
φέα. Θέατρο Αλκμήνη,από6/π.

«Εγκλημα &. τιμωρία» του Φι- 
οντόρ Ντοστογιέφσκι: ο Βασίλης 
Μπισμπίκης κάνει μια ελεύθερη 
σκηνοθετική μεταγραφή του εμ- 
βληματικού αυτού μυθιστορήμα
τος, μεταφέροντάς το στη σύγ
χρονη Αθήνα, κρατώντας για τον 
εαυτό του τον ρόλο του ανακριτή 
Πορφύρη και δίνοντας στονΤσέ- 
ζαρις Γκραουζίνις τον ρόλο του 
Μαρμελάντοφ. Στέγη- Κεντρική 
Σκηνή, από 18/3/2023.

«Θείος Βάνιας» του Αντον 
Τσέχοφ: ο Δημήτρης Καραντζάς 
μαζί με έναν εξαιρετικό θίασο 
(Ξ. Καλογεροπούλου, Η. Μπέ- 
ζου, Χρ. Λούλης κ.ά.) καταπιάνε
ται με το κλασικό αυτό έργο, που 
προσπαθεί να μας συμφιλιώσει 
με τα αδιέξοδα- μια παράσταση 
που περιμέναμε από πέρσι. Θέ
ατρο Προσκήνιο, από 26/10.

«Ο επιθεωρητής» του Νικο- 
λάι Γκόγκολ: ο Γιάννης Κακλέας 
σκηνοθετεί το κλασικό αριστούρ
γημα που πρωτοπαίχτηκε στην 
Αγία Πετρούπολη το 1836. Στην 
καλοκουρδισμένη αυτή φάρσα 
αποδεικνύεται πως όσο μεγαλώ
νει η κρατική απολυταρχία, τόσο 
μικραίνει η συνείδηση του αν
θρώπου. ΚΘΒΕ, από 24/3/2023.

«Ανάμεσα σε δύο κόσμους»; 
το κύκνειο άσμα του Ιβάν 
Τουργκένιεφ επενδυ-
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ΘΕΑΤΡΟ

Ομένο με μουσική Σοπέν, 
σε θεατρική διασκευή και 
σκηνοθεσία της Κωνσταντίνας 

Νικολαΐδη. Σύγχρονο Θέατρο, 
από 18/ιο.

«Ο άνθρωπος απ’ το Πα- 
ντόλσκ» του σύγχρονου Ρώσου 
Ντμίτρι Ντανίλοβ, σε σκηνοθεσία 
Γιώργου Κουτλή: όταν η αστυνο
μία μιλάει για αισθητικά ρεύματα 
ή αλλιώς μια ενοχλητική σάτιρα 
με καφκικές αναφορές στην κυ
ρίαρχη κουλτούρα καιτους μηχα
νισμούς καταστολής. Εθνικό Θέ
ατρο, από ΐ4/ιο.

To mo κλασικό 
απρόβλεπτο

«Ερωτόκριτος» του Βιτσέ- 
ντζου Κορνάρου: «Εχει ο καιρός 
γυρίσματα π' ανεβοκατεβαί- 
νου»... Ισως το ωραιότερο λυρικό 
ποίημα που γράφτηκε στη νεο
ελληνική ανεβαίνει σε διασκευ- 
ή-σκηνοθεσία Αργυρώς Χιώτη. 
ΚΘΒΕ, απόι8/ι/2023.

Τα κλασικά
Εχουμε δει τους «Βρικόλα

κες» του Ιψεν σε πολλές εκδοχές 
τα τελευταία χρόνια, αλλά στο 
Εθνικό Θέατρο έχουμε να τους 
δούμε από το 1997- Φέτος «επα
νέρχονται» στη σκηνή, σε σκηνο
θεσία Σταμάτη Φασουλή. Εθνι- 
κό-Κεντρική Σκηνή, απ026/ιο.

«Κατά φαντασίαν ασθενής» 
του Μολιέρου: η κλασική κωμω
δία ανατροπών του συγγραφέα 
-σύμβολο για τη Γαλλία, που φέ
τος γιορτάζουμε τα 400 χρόνια 
από τη γέννησή του, σε σκηνο
θεσία Θοδωρή Αμπαζή. ΚΘΒΕ, 
25/2/2023.

«Ο Μισάνθρωπος»; ένας από 
τους πιο φιλοσοφικούς στοχα
σμούς του Μολιέρου πάνω στην 
κοινωνική υποκρισία ανεβαί
νει σε σκηνοθεσία Γ. Κακλέα, με 
τουςΟδυσσέα Παπασπηλιόπου- 
λο, Ευγενία Σαμαρά κ.ά. Θέατρο 
Εμπορικόν, από 25/π.

Ο Δημήτρης Καραντζάς 
σκηνοθετεί το πιο κλασικό των 
κλασικών και γι' αυτό το πιο 
απρόβλεπτο και απαιτητικό σκη- 
νοθετικά: «Ρωμαίος και Ιου- 
λιέτα» του Σέξπιρ. Εθνικό, από 
4/3/2023.

«Ο Κουρέας της Σεβίλλης»
του Μπομαρσέ ανεβαίνει για 
2η χρονιά και για λίγες παρα
στάσεις, σε σκηνοθεσία Σοφί
ας Σπυράτου, με τους Β. Χαρα- 
λαμπόπουλο. Φ. Μουρατίδη κ.ά. 
Θέατρο Ακροπόλ, απόιο/ιι.

«DA» του Χίου Λέοναρντ: μπο
ρεί να είναιέργο του 2θούαι., μα 
θεωρείται κλασικό ήδη. Η δια- 
σημότερη κωμωδία του συγγρα
φέα, για την οποία απέσπασε δε
κάδες βραβεία, γνώρισε μεγάλη 
επιτυχία στην Ελλάδα χάρη (και) 
στις ερμηνείες σπουδαίων πρω
ταγωνιστών όπως οι Μάνος Κα-

τράκης και Γιώργος Μιχαλακό- 
πουλος. Φέτος είναι η σειρά του 
Γρηγόρη Βαλτινού ν’αναμετρη
θεί με τον ρόλο τού «DA» (απ’ το 
Daddy) σε σκηνοθεσία Πέτρου 
Ζούλια. Θέατρο Ιλίσια, από 8/ιο.

Τα «επίκαιρα» κλασικά
«Η τριλογία του παραθερι- 

σμού» του Κάρλο Γκολντόνι; ο 
συγγραφέας με τα τρία έργα που 
αποτελούν την τριλογία («Η μα
νία του παραθερισμού», «Οι περι
πέτειες του παραθερισμού», «Το 
τέλος του παραθερισμού») καυ
τηριάζει με άφθονο χιούμορ και 
πικρή ειρωνεία το πάθος των συ- 
μπατριωτώντου για προβολή και 
κοινωνική αναγνώριση. Σε σκη
νοθεσία Γιάννη Σκουρλέτη, ΚΘ
ΒΕ, από 21/1/2023.

Οι Ακύλλας Καραζήσης και 
Νίκος Χατζόπουλος συν-σκηνο- 
θετούντη «Σπασμένη στάμνα» 
του Χάινριχ φον Κλάιστ, μια πα
ρωδία απονομής δικαιοσύνης 
του ι8ου αι. Μια σύγχρονη όσο 
και διαχρονική κριτική των κοι
νωνικών συμβάσεων και των φα
ντασιώσεων περί ένδοξου πα
ρελθόντος. Εθνικό θέατρο, από
1θ/ΐ2.

«Καλιγούλας» του Αλμπέρ 
Καμί, σε σκηνοθεσία Τσέζαρις 
Γκραουζίνις: μια φιλοσοφική 
stand up κωμωδία που σταδι
ακά μετατρέπεται σε πολιτικό 
θρίλερ. Θέατρο «Τζένη Καρέζη», 
από ΐ4/ιο.

«Το κουκλόσπιτο» του X.
Ιψεν σε σκηνοθεσία Δημήτρη 
Τάρλοου, με τους Λ. Παπαλη- 
γούρα, Γ. Χριστοδούλου. Θ. Δό- 
βρη κ.ά., ως ένα διαχρονικό φε
μινιστικό μανιφέστο. Θέατρο 
Πορεία, από 9/π.

Θέατρο Ντοκουμέντο - 
Πραγματικές μαρτυρίες

«Η Ανατολή» της Ελλης Πα- 
παδημητρίου, ένα κείμενο βα
σισμένο σε πραγματικές μαρ
τυρίες προσφύγων από τη 
Μικρασία, σε σκηνοθεσία Β. 
Θεοδωρόπουλου. Θέατρο Νέ
ου Κόσμου, από 20/4/2023.

«Εαν αυτό είναι ο άνθρω
πος» του Πρίμο Λέβι, σε σκη
νοθεσία ΠαύλουΙορδανόπου- 
λου. Το έργο, γραμμένο το 1947 
για 650 ανθρώπους που στάλ
θηκαν στο Αουσβιτς στοιβαγ
μένοι σε δώδεκα τρένα, θεωρεί
ται ένα από τα αριστουργήματα 
της παγκόσμιας λογοτεχνίας και 
μία από τις πλέον συγκλονιστι
κές μαρτυρίες των καιρών μας. 
Θέατρο Νέου Κόσμου, από 5/12.

«Ο τυχαίος θάνατος ενός 
αναρχικού»; το εξαιρετικό (σα
τιρικό) μανιφέστο του Ντάριο 
Φο για τη δολοφονία του «αναρ
χικού σιδηροδρομικού» Τζουζέ- 
πε Πινέλι από την ιταλική αστυ- 
νομία επιστρέφει με τον Πάνο

Ο Φαίδωνος Καστρής ως τρανς στο «ΤηνΤρίτη στο σούπερ-μάρκετ» του Εμμανουέλ Νταρλέ, σε σκηνοθεσία 
Πάνου Ιωαννίδη (Θέατρο Αργώ)

Οι συντελεστές της παράστασης «Θείος Βάνιας» σε σκηνοθεσία Δ. Καραντζά, στο θέατρο Προσκήνιο

Το νέο έργο του Γ. Καπουτζίδη 
«42497». στο θέατρο Ηβη

Βλάχο, σε σκηνοθεσία Γ. Κα
κλέα. Θέατρο Γκλόρια, από 5/10.

Αληθινά γεγονότα και μαρ
τυρίες γυναικών και ανήλικων 
κοριτσιών που έχουν εκτεθεί σε 
κακοποιητικές συνθήκες στο δι
αδίκτυο θα παρουσιαστούν στο 
έργο «Δεν είναι παιχνίδι» από 
τη θεατρική Ομάδα «Ανδρο
μέδα», που καταπιάνεται μόνο 
με το θέατρο ντοκουμέντο. Σε 
σκηνοθεσία Π. Βασιλείου και Α. 
Τσούτση, θέατρο NOClS-πρώην 
Ιλιον Cinema, από 26/10.

Νέες σκηνές
Η ομάδα The Young Quill 

αναλαμβάνει την επαναλει
τουργία του ιστορικού θεάτρου

Η Ιωάννα Παππά στο «Ψηλά απ' τη γέφυρα» σε σκηνοθεσία Γιώργου 
Νανούρη στο θέατρο Βεάκη

Μπέλλος στην Πλάκα με ένα 
ολοκαίνουργιο πρόγραμμα: Η 
bijoux de kant παρουσιάζει την 
αληθινή μαρτυρία ενός νεαρού 
Ελληνα που στρατολογήθηκε 
για τη Μικρασιατική Εκστρα
τεία στο έργο «Το μαύρο ταξίδι» 
(ΐ2-ι6/ιο). Η ομάδα 4frontal πα
ρουσιάζει τους «Αριστερόχει- 
ρες» της Νεφέλης Μαϊστράλη 
(έργο βασισμένο στις παιδουπό-

λεις της Φρειδερίκης. Από 7/11). 
«Η νύχτα των μυστικών» του 
Ακη Δήμου, σε σκηνοθεσία Αι
κατερίνης Παπαγεωργίου (από 
2ΐ/ιο). Θα γίνουν και μουσικές 
βραδιές με τον Γιάννη Χριστο- 
δουλόπουλο μαζί με την αγα
πημένη τραγουδίστρια Ελπί
δα, γυρίζοντάς μας πίσω στους 
ήχους των παλιών μπουάτ (κάθε 
Τετάρτη, από 23/π).
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ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 49,51-53 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2022

Η Ράνια Σχίζα ως μάνα του Κ. Ταχτσή στον μονόλογο «Η μάνα αυτουνοΰ...» στο θέατρο Vault

Η bijoux de kant παρουσιάζουν Από την παράσταση «Ανοιξη»
«Το μαύρο ταξίδι» στο θέατρο Μπέλλος του Δημήτρη Πλαβούκου, στο θέατρο Vault

Σε έναν καινούργιο χώρο στην 
Κυψέλη αναμένουμε από τον Ια
νουάριο του 2023 το έργο «Η 
άνοδος του Αρτούρο Ούι» του 
Μπέρτολτ Μπρεχτ, σε σκηνοθε
σία Αρη Μπινιάρη, με πρωταγω
νιστή τον Γιώργο Χρυσοστόμου.

Αναμένουμε όλο τον προ
γραμματισμό των ολοκαίνουρ
γιων θεάτρων Προσκήνιο και 
Ελέρ, που έδωσαν πέρσι την

άνοιξη ένα πρώτο δείγμα γρα
φής. Οπως άλλωστε και του 
εναλλακτικού Red Jasper 
Cabaret Theatre στην Κυψέλη.

Τα ερωτικά 
(μα οχι μόνο...)

«Οι εχθροί» του Ισαάκ-Μπά- 
σεβιτς Σίνγκερ: μια βαθιά ερω
τική ιστορία, το πρώτο έργο του 
νομπελίστα συγγραφέα, που

τοποθετείται στην Αμερική κα
τά τον Β' Π.Π. Σε σκηνοθεσία 
Στάθη Λιβαθινού, ΚΟΒΕ, από 
10/3/2023.

«Ψηλά απ' τη γέφυρα» του
Αρθουρ Μίλερ: ένα έργο για το 
πάθος σαν υπέρβαση και σαν 
αδιέξοδο. Σε σκηνοθεσία Γ. Να- 
νούρη, με τους Π. Δαδακαρίδη, 
I. Παππά κ.ά. Θέατρο Βεάκη, 
από 28/ιο.

ΘΕΑΤΡΟ

«Πράγα» του Χαβιέρ δε Δι
άς: μια σύγχρονη κωμωδία για 
τρεις χαρακτήρες που καταπιά
νεται με την αγάπη και τη φιλία, 
αλλά και το πέρασμα του χρό
νου. Σε σκηνοθεσία Θέμη Θεο- 
χάρογλου, ΚΘΒΕ, από 25/11.

Επιστημονική φαντασία
«42497»: το νέο έργο του 

Γιώργου Καπουτζίδη, σε δική 
του σκηνοθεσία. Σε ένα δυστο
πικό μέλλον οι άνθρωποι ζουν 
κάτω από την επιφάνεια της Γης, 
προσπαθώντας να επιβιώσουν 
από τις παρενέργειες των επι
πόλαιων επιλογών που έκαναν 
επί δεκαετίες ολόκληρες - ίσως 
όχι και τόσο επιστημονική φα
ντασία τελικά... Θέατρο «Ηβη», 
από 2ΐ/ίο.

Τα σουρεαλιστικά
«Αλγό-Ρυθμος»: μια σουρε

αλιστική περιπλάνηση σε σύλ
ληψη, σκηνοθεσία και ερμηνεία 
επί σκηνής των Αλεξάνδρας Κα- 
ζάζου και Ελεάνας Γεωργούλη. 
ΚΘΒΕ, από η/3/2023.

«Οι προβοκάτορες» του 
Γιάννη Αποσκίτη, σε σκηνοθε
σία Ορέστη Σταυρόπουλου: μια 
σουρεαλιστική κωμωδία που 
σατιρίζειτους μηχανισμούς της 
εξουσίας και των fake news. 
Εθνικό θέατρο, από ι/ΐ2.

«Μια νύχτα στην Επίδαυ
ρο» σε σύλληψη-σκηνοθεσία 
Νίκου Καραθάνου. Τι συμβαίνει 
έπειτα από μια παράσταση στην 
Επίδαυρο, όταν ο θίασος μαζεύ
εται στην old time classic ταβέρ
να της περιοχής; Πρόκειται για 
ένα έργο το κείμενο του οποίου 
συνυπογράφει ο σκηνοθέτης 
με τη Λένα Κιτσοπούλου καιτον 
Γιάννη Αστερή. Για χάρη του ανε
βαίνουν στη σκηνή η Χάρις Αλε
ξίου, η Ελλη Πασπαλά και ακόμη 
23 ηθοποιοί και μουσικοί. Εθνι
κό, από 16/2/2023.

Τα κοινωνικά
«Η νύχτα της ιγκουάνα» του

Τενεσί Ουίλιαμς: ένα μοντέρνο 
έργο για την καταπιεσμένη σε
ξουαλικότητα που ελάχιστα έχει 
παιχτεί στην Ελλάδα. Σε σκηνο
θεσία Ελένης Γκασούκα, ΚΒΘΕ, 
από 28/ιο.

Ο Δημήτρης Πλαβούκος 
έγραψε και σκηνοθετεί το έργο 
«Ανοιξη», εξυμνώντας τη διαφο
ρετικότητα. Τα έσοδα της παρά
στασης θα διατεθούν στους δι
κηγόρους της πολιτικής αγωγής 
της οικογένειας Φύσσα για τα δι
καστικά έξοδα της δευτεροβάθ
μιας δίκηςτηςΧ.Α. Θέατρο Vault, 
έως 24/11.

Τα σύγχρονα
«Οποιος θέλει να χωρίσει... 

να σηκώσει το χέρι του»; η σύγ
χρονη κωμωδία του Γιώργου Κα

πουτζίδη ανεβαίνει Θεσσαλονί
κη. ΚΘΒΕ, απόιο/ΐ2.

«Μια άλλη Θήβα» τουΣέρχιο 
Μπλάνκο: ένα από τα πιο σοκα- 
ριστικά εγκλήματα, η πατροκτο
νία, είναι στον πυρήνα του έργου 
του σύγχρονου αυτού Γαλλο-ου- 
ρουγουανού συγγραφέα. Σε σκη
νοθεσία Β. Θεοδωρόπουλου, με 
τους Θ. Λέκκα και Δ. Καπουρά- 
νη. Θέατρο του Νέου Κόσμου, 
απ02θ/π.

«Κωλόκαιρος» σε σκηνοθε
σία Γιώργου Παλούμπη: πρόκει
ται για ένα ρεαλιστικό έργο, στο 
οποίο δεν υπάρχουν όρια μεταξύ 
κωμωδίας και δράματος, γραμ
μένο από τον βραβευμένο ηθο
ποιό Αντώνη Τσιοτσιόπουλο. Θέ
ατρο Τζένη Καρέζη, από 24/10.

«Η μάνα αυτουνού... Ελλη 
Ζάχου Ταχτσή» με τη Ράνια Σχί
ζα, σε σκηνοθεσία Βαγγέλη Λά- 
σκαρη. Ο εξαιρετικός μονόλογος 
της Κικής Μαυρίδου βασισμένος 
στη ζωή της μητέρας του Κώστα 
Ταχτσή επιστρέφει στο θέατρο 
Vault (από7/το).

Τα πολιτικά
«Ο μπαμπάς ο πόλεμος» του

Ιάκωβου Καμπανέλλη: μια καυ
στική σάτιρα του πολέμου και 
όσων τον καπηλεύονται, ένα βα
θιά πολιτικό και φιλοσοφικό έρ
γο. Σε σκηνοθεσία Κων. Ασπιώ- 
τη, ΚΘΒΕ, από7/ιο.

«Αγγέλα» του Γιώργου Σεβα- 
στίκογλου: μια λαϊκή τραγωδία 
μεταξύ ποίησης και ρεαλισμού 
που γράφτηκε το 1957 στη Μό
σχα, όπου είχε καταφύγει ο συγ
γραφέας μαζί με τη σύζυγό του 
Αλκή Ζέη κυνηγημένοι για τις 
ιδέες τους. Σε σκηνοθεσία Δη
μήτρη Μπίτου, ΚΘΒΕ, από 8/12.

«Σ' εσάς που με ακούτε» της 
Δούλας Αναγνωστάκη: μια κραυ
γή αγωνίας για τα κοινωνικά, πο
λιτικά και ατομικά αδιέξοδα που 
μαστίζουν τη σύγχρονη κοινω
νία. Η βίαιη μετάβαση από τον 
2θό στον 2ΐο αιώνα, ο φόβος απέ
ναντι στη νέα τάξη πραγμάτων, η 
ανάδυση του νεοφασισμού στην 
Ευρώπη. Σε σκηνοθεσία Χρή
στου Θεοδωρίδη, ΚΘΒΕ, από 
10/2/2023.

«Ενα σπίτι φωτεινό σαν μέ
ρα» τουΤόνι Κούσνερ: ένα έργο 
για την άνοδο και εγκαθίδρυση 
του ναζισμού από έναν από τους 
πλέον ριζοσπαστικούς Αμερικα
νούς συγγραφείς, σε πανελλή
νια πρώτη και σκηνοθεσία Γιάν
νη Μόσχου. Εθνικό Θέατρο, από 
1/3/2023.

«Περιπατητική παράσταση - 
Τοπογραφία θανάτου ή Ας μην 
ξεχάσουμε» σε σύλληψη, σκη
νοθεσία Μπρικένας Γκίστο. Ενα 
ξεκάθαρα πολιτικό σχόλιο για 
μια πόλη όπου δολοφονούνται 
πολίτες: Αλέξανδρος, Ζακ, Παύ
λος. Εθνικό θέατρο, από ι8/π.
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